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Abstrakt

Tato práce má za cíl zmapovat pro-čtenářsky orientované volnočasové aktivity v rodinách

současných českých předškolních dětí a zjistit, jaký vliv má výše vzdělání rodičů na domácí

gramotnostní prostředí. Aby bylo možno toto téma prozkoumat, bylo třeba nejprve uvést

teoretický rámec vzniku čtenářství a možnosti jeho ovlivnění. Ve své empirické části poté

práce analyzuje odpovědi z dotazníku, který byl uskutečněn pro jiný výzkum, avšak jeho data

bylo možné využít i pro tuto bakalářskou práci. Výsledkem je, že volnočasové aktivity

současných českých rodin se dají považovat za pro-čtenářsky orientované a že poskytují

svým dětem v domácím prostředí gramotnostní prvky. Dále jsme zjistili, že lze nalézt i rozdíly

v rodinách s nižším a vyšším vzdělanostním kapitálem, ze kterých by se dalo vyvodit, že

rodiče s vyšším vzdělanostním kapitálem mohou mít pozitivnější vliv na vznik a rozvoj

čtenářství jejich dětí.

Abstract

This paper aims to map pro-reading leisure family activities of contemporary Czech

preschool children and assess how parents' educational attainment affects home literacy

environment. To explore this topic, it was first necessary to introduce a theoretical

framework of formation of reading and its possible influences. The empirical part then

analyzes responses from a survey that was carried out for a different research, yet its data

can also be utilized for this bachelor thesis. The result is that the leisure activities of

contemporary Czech families can indeed be considered as pro-reading and that they provide

literacy elements to children in home environment. It was also discovered that differences

can be found between families of lower and higher educational capital, which leads to a

conclusion that parents with higher educational capital can have a more positive influence

on formation and development of their children’s reading.
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat mapováním pro-čtenářsky orientovaných

volnočasových aktivit českých předškolních dětí.

Čtení je jednou z nejdůležitějších součástí našeho života. Jedná se o dovednost, která

prostupuje všemi aspekty jak vzdělávání, tak i běžného chodu života. V teoretické části své

práce jsem se zaměřila na to, jak čtení vůbec vzniká a jak jej rodiče ve svých dětech mohou

podpořit již v předškolním věku.

Jedním z nejdůležitějších činitelů v rozvoji čtenářství je beze sporu rodina a její prostředí.

I tento aspekt bude v této práci akceptován.

Téma dětského čtenářství je v současné době velmi aktuální, a tak doufám, že alespoň

trochu přispěji k jeho rozvoji.

Hlavním cílem teoretické části práce je pomocí poznatků z odborné literatury představit

tématiku rodiny a čtenářství a pojmy s tímto tématem související.

Empirická část se poté zaměřuje na deskriptivní analýzu pro-čtenářsky orientovaných aktivit

v českých rodinách, kdy se pokusíme zjistit, zda se v těchto aktivitách ukazují nějaké rozdíly

s ohledem na vzdělanostní kapitál rodičů.
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2 Rodina

Mým cílem v teoretické části této práce je ukázat, že rodina je nejdůležitějším činitelem

v počátcích dětského čtenářství. Kvůli jejímu nezastupitelnému významu je rodině věnována

úvodní kapitola.

2.1 Proměna rodiny

Rodina v posledních desetiletích dostála mnoha velkých změn.

Dle Šulové je prvním aspektem výrazné zaměření na zájmy jednotlivce. Často nyní dochází

k upřednostňování vlastního zájmu a zájmy rodiny jako celku jdou stranou. (Šulová, 1998,

str. 306-7) „Oslabuje se rodinný „komunismus“ a na vzestupu je individualismus.“ (Singly,

1999, str. 14) Taktéž se Singly zmiňuje o tom, že v tomto století dochází v rámci rodiny k čím

dál častější ochraně vlastní individuality, která je považována za zvláštní hodnotu. (Singly,

1999, str. 9)

Obecně také dochází k odsouvání rodičovství na pozdější dobu, ať už z důvodu studií, tak

kvůli budování kariéry. Už jen průměrný vyšší věk rodičů může zapříčinit odlišný způsob

výchovy dítěte.

Není již výjimkou, že dochází k nahrazování výchovného působení rodičů institucemi, neboť

budování kariéry je v dnešní době důležité pro oba rodiče. Často pak dochází ke vzniku tzv.

dvoukariérových rodin, ve kterých je dítě svěřeno do péče někoho jiného než rodičů. Singly

popisuje dva rysy charakterizující proměnu rodiny a o prvním hovoří jako o „privatizaci“,

kterou lze vysvětlit důrazem na kvalitu vnitřních vztahů mezi členy rodiny. To, že do rodiny

stále více zasahuje stát, je druhým rysem proměny, tzv. „socializace“. Rodina se stává

„pomocným nástrojem státu, který kontroluje, podporuje a reguluje vztahy mezi členy

rodiny“. (Singly, 1999, str. 9)

Rodině klesá autonomie ve vztahu k širšímu příbuzenstvu a společnosti a stupňuje se

závislost na státu. Ten čím dál více kontroluje soukromý život, ale zároveň tím zaručuje dobré

fungování rodiny. Dle Durkheima (in Singly, 1999) se tak moderní rodina ocitá pod

dohledem. Jako příklad uvádí právní nařízení z devatenáctého století, které omezovalo zákon
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o otcovském trestání. Objevil se zde pojem „zájem dítěte“, který dodnes slouží státu jako

důvod k zasahování do rodiny.

Talcott Parsons, americký funkcionalistický sociolog padesátých let, taktéž podotýká (in

Singly, 1999), že moderní rodina ztratila mnohé ze svých dřívějších funkcí a ty za ní převzaly

jiné instituce - role rodiny v socializaci dítěte se neustále zmenšuje. Hlavním úkolem rodiny je

utváření osobnosti dětí. (Singly, 1999, str. 19) Totéž se dočteme i u Šulové, která tvrdí, že

rodiče již svou výchovnou roli předávají institucím a sami se na přímé výchově tolik již

nepodílejí. Výchovu a péči o děti na sebe přebírá společnost. (Šulová, 1998)

Chaloupka píše, že úloha rodiny postupně klesá a naopak stoupají nároky na rodiče. Pro

rodiče je důležitější jejich život a vlastní zájmy, nechtějí obětovat svůj soukromý život pro

dítě a nevidí v tom své naplnění. Pro městský způsob života je typický všeobecný shon. Díky

tomu již nejsou rodinné vazby tak pevné, jako tomu bývalo dříve a je zde mnohem větší

množství neúplných rodin. Nové rodiny pak mají na starosti děti z více manželství.

(Chaloupka, 1995)

Stále setrvává trend snižování porodnosti, rodiny bývají méněčlenné. Výchova jedináčka jistě

vykazuje jiné znaky než starání se o více potomků, jak to bylo dříve častější. (Šulová, 1998,

str. 306-7) Singly toto zmiňuje v souvislosti s tím, že se objevuje zúžení rodiny se zaměřením

na osobní vztahy. Rodiče se soustředí na péči o méně dětí, což vytváří potřebu učinit vztahy

osobnějšími. „Vždyť mladí lidé pocházející z více než čtyř dětí, jejichž otcem je kvalifikovaný

dělník mají o polovinu menší šanci dostat se na střední školu než ti, kteří se narodili v rodině

ze stejného sociálního prostředí, ale jen se dvěma dětmi.“ (Singly, 1999, str. 13) Omezením

počtu dětí dává rodina najevo snahu, aby jejich děti mohly uspět ve vzdělávacím procesu.

(Singly, 1999, str. 30)

Zřídkakdy také vidíme, že by domácnost sdíleli též prarodiče, kteří se odjakživa podíleli

značnou měrou na výchově svých vnoučat. (Šulová, 1998, str. 306-7)

Dalším aspektem je vysoká vzdělanost a s ní související zaměstnanost českých žen. Díky tomu

netráví ženy celé dny v domácnosti, jako tomu bývalo dříve. V současnosti je oproti minulosti

také dáván větší důraz na materiální hodnoty, oproti duchovním. Typickým prvkem je také

vyšší věk obou manželů při jejich prvním vstupu do manželství. (Šulová, 1998, str. 306-7)
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Pozitivní je poznatek, že význam citů v rodinných vztazích roste, i díky oddělování veřejného

a soukromého prostoru. Émile Durkheim (in Singly, 1999) dokonce tvrdí, že pro manželský

pár je důležitý pocit sdíleného společenství a je mezi nimi silné vzájemné pouto, které je

téměř nerozlučné. (Singly, 1999, str. 17)

„Avšak přes všechny poznatky o oslabení úlohy rodiny zůstává pravdou, že rodinou je dítě

ovlivňováno nejvíce“. (Chaloupka, 1995, str. 25)


[…]


...................................................................................................................................................................................

15) V kolika měsících řeklo Vaše dítě své první slovo? (doplňte)

………………………………………………….………………………………….

16) Pokuste si vzpomenout, kdy vaše dítě poprvé řeklo nějaké dvě slova v kombinaci (např. táta papá)?

...................................................................................................................................................................................

17) Je vaše dítě pravák nebo levák? P / L(nehodící se škrtněte)

18) Dělali jste si někdy starosti o vývoj řeči dítěte?

a) Ne
b) Ano
Pokud ano, jaké?

...................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

19) Má Vaše dítě v současné době nějaké potíže s řečí?

a) Ne
b) Ano
Pokud ano, jaké?

...................................................................................................................................................................................

Pokud ano, dostává se vašemu dítěti nějaké speciální logopedické péče?

a) Ne
b) Ano . upřesněte v jakém rozsahu, resp. kolik hodin týdně: ……………………..………… a jakou
formou……………………………………..……………………….(klinický logoped, logoped v mš apod.)

19) Užívá Vaše dítě pravidelně nějaké léky?

a) Ne
b) Ano
Pokud ano, uveďte prosím, které léky užívá a k léčbě čeho?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
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20) Trpí Vaše dítě opakovaně na záněty uší (např. zánět středního ucha)?

a) Ne
b) Ano . Prosíme uveďte jak asi často v průběhu jednoho roku…………………………………..…

21) Bylo Vaše dítě na vyšetření sluchu?

a) Ne
b) Ano
Pokud ano, byly výsledky vyšetření v normě? (nehodící se škrtněte) ano / ne

23) Chodilo Vaše dítě do jeslí?

a) Ne
b) Ano
Pokud ano, uveďte také na kolik hodin týdně to bylo:……………………………………………………..…………...

Od kolika let do jeslí docházel/a……………… a jak dlouho tato docházka trvala:……………………..

Prostředí rodiny a hry
24) S čím si Vaše dítě nejraději doma hraje? (prosíme uveďte)

…………………………………………….....................................................................................................................................

25) Kolik má Vaše dítě doma knih?

a) Žádnou
b) 1-5
c) 6-10
d) 10-20
e) Více

26) Kupujete/ půjčujete v knihovně Vašemu dítěti nějaký časopis (Sluníčko, Méďa Pusík, Kouzelná školka,

apod.?)

a) Ne
b) Ano
Pokud ano, činíte tak:

A. Pravidelně (tj, kupujete každé číslo vybraného časopisu)
B. Občas (kupujete jen některá čísla některých časopisů)
C. Jen mimořádně

27) Uveďte dvě aktivity, které vy sami s vaším dítětem nejraději děláte?

…………………………………………………………………………...…………..………………………………….……………………………………………
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28) Dívá se vaše dítě na televizi?

a) Ne, televizi nemáme
b) Ano, televize je u nás doma puštěná po většinu dne (kulisa pro vše, co děláme)
c) Ano, ale program pro dítě vybíráme
Pokud ano, uveďte prosím kolik hodin denně to asi je v průběhu pracovního týdne……………… a kolik hodin o

svátcích a víkendech ……………………………..

Pokud ano, jedná se o (vyberte):

A. Sledování televizního programu pro děti …………………………….(uveďte o který se jedná)
B. Sledování satelitního kanálu ……………………………………………….(uveďte o který se jedná)
C. Pouštění DVD

29) Má vaše dítě nějakou oblíbenou pohádkovou knihu?

a) Ne
b) Ano
Pokud ano, prosíme uveďte kterou:

…………………………………………………………………………………….……………………………………………………………………………………..

30) Co vaše dítě obvykle dělá před spaním?

a) Dívá se na pohádku z DVD
b) Poslouchá pohádku z rádia/ z CD přehrávače
c) Poslouchá pohádku, kterou mu čteme
d) Poslouchá pohádku, kterou mu vyprávíme
e) Něco jiného (prosíme uveďte)
…………………………………………………………………………………………………….………………………………………………………………………

31) Tráví Vaše dítě čas u počítače?

a) Ne
b) Ano
Pokud ano, jedná se o (vyberte):

A. Nekontrolujeme, co dítě u počítače dělá (kolik času asi tráví denně u počítače…………………)
B. Kontrolujeme činnost dítěte u počítače
………………………………….............................…………………..…………..……………………..………………………………………..……
…………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
(prosím uveďte o jaké aktivity se jedná a kolik času denně jimi dítě tráví)

32) Hraje Vaše dítě hry na hrací konzole?

a) Ne
b) Ano, jaké hry …………………………………………………………………………………………………………………………………..,
kolik času týdně……………….?
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33) Poslouchá Vaše dítě s vámi rádio, pouštíte mu nějaké poslechové pohádky či pohádky pro děti?

a) Vůbec ne
b) Občas ano
c) Docela často (uveďte jak asi často) ………………..
d) Pravidelně
Prosím uveďte jaké pořady se jedná …………………………………………………………………………………………………..

34) Prohlíží / čte si Vaše dítě s Vámi rádo knihy?

a) Ne to vůbec nemá rád/a
b) Ano docela rád/a to dělá
c) Ano, má to moc rád/a
Pokud jste odpověděli jednu z variant ano, popište prosím stručně co dítě při prohlížení knih s vámi dělá (např.

ptá se co je na obrázku, chce vyprávět podle obrázků, ptá se jak se jmenují jednotlivá písmenka, zkouší

poznávat písmenka, apod.)

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………….………………………………………………………………………………………………………………………………..

Datum vyplnění dotazníku …………………………….………
Dotazník vyplnil/a ………………………………………… uveďte prosím vztah k dítěti