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Akademický rok: 2014/2015

Student: Lenka Vobrubová
Datum narození: 19.05.1991
Identifikační číslo studenta: 65287838

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 318582
Datum zápisu do studia: 01.09.2010

Název práce: Pro-čtenářsky orientované volnočasové aktivity českých
předškolních dětí

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Radka High

Datum obhajoby : 22.09.2015 Místo obhajoby : Praha
Termín: 2. opravný termín
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: Mgr. Josef Kružík, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Petr Janeček, Ph.D. ............................

PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

65287838 - 318582 - Lenka Vobrubová

http://www.tcpdf.org